

Thị trấn Lang Chánh, ngày 18 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu cho thiếu nhi
thị trấn Lang Chánh năm 2023

Thực hiện Thông báo số 46-TB/ĐU ngày 07/8/2023 của Đảng ủy thị trấn Lang Chánh về việc kết luận hội nghị BCH Đảng bộ thị trấn Lang Chánh tại phiên họp ngày 04/8/2023 giao nhiệm vụ cho UBND thị trấn Lang Chánh tổ chức Tết Trung thu năm 2023. UBND thị trấn Lang Chánh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Tết Trung thu vui tươi, phấn khởi và an toàn cho mọi trẻ em, để mọi trẻ em đều được tham gia vào các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, bổ ích, góp phần vào sự phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần của các em.

- Nâng cao sự nhận thức của cộng đồng, xã hội và gia đình về việc bảo vệ chăm sóc giáo dục thế hệ tương lai của đất nước.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tổ chức diễn ra an toàn, vui tươi, tiết kiệm..

- 100% các khu phố tham gia và tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho thiếu nhi.

- Phối hợp tốt với các Đoàn thể tham gia tổ chức cho trẻ em đón Trung thu vui tươi, phấn khởi; coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm về chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ em trong mọi hoạt động, không để xảy ra những trường hợp tai nạn thương tích, đồng thời đảm bảo 100% trẻ em trên địa bàn được vui Tết Trung thu.

- Huy động mọi nguồn lực tham gia đóng góp của các tổ chức, cá nhân, các tầng lớp nhân dân tham gia công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề “ Đêm hội trăng rằm”

2. Tổ chức các hoạt động cấp Thị Trấn

1.1. Tổ chức thi rước đèn ông sao (*Có thể lệ kèm theo*).

1.2 Tổ chức thi văn nghệ (*Có thể lệ kèm theo*) mỗi đơn vị tham gia một tiết mục.

Yêu cầu: tiết mục phải có đầu tư, có dàn dựng công phu, đăng ký tiết mục với BTC trước ngày 20/9/2023 tránh trường hợp trùng tiết mục giữa các đơn vị)

1.3. Múa sư tử do khu phố Lê Lai đảm nhiệm và được hỗ trợ kinh phí cho 01 đêm diễn.

Diễn phục vụ cho đêm tổ chức Tết Trung thu ngày 27/9/2023 (Tức ngày 13/8 âm lịch).

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 19h30, ngày 27/9/2023 (Tức 13/8 âm lịch).

- Địa điểm: Sân vận động khu phố Chiềng Ban 2.

4. Tổ chức các hoạt động tại các khu phố

- Thời gian: từ ngày 28/9/2023 đến 29/9/2023 (*tức là ngày 14/8 - 15/8 âm lịch*)

- Địa điểm: Nhà văn hoá khu phố hoặc các địa điểm khác phù hợp.

- Các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em tại các khu phố tùy theo khả năng kinh phí của đơn vị mình để tổ chức các nội dung như: Bày mâm cỗ, văn nghệ, rước đèn, liên hoan, tặng cho các cháu.

3. Kinh phí thực hiện:

Từ nguồn ngân sách, từ nguồn vận động của các cá nhân, tổ chức hảo tâm hỗ trợ cho hoạt động Vui Tết Trung thu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân Thị Trấn

- UBND ra Quyết định thành lập Ban tổ chức, ban vận động kêu gọi tài trợ, tổ chức triển khai kế hoạch Tết Trung thu.

- BTC Tết Trung thu có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong kế hoạch, họp phân công nhiệm vụ cho từng thành viên cụ thể, dự trù kinh phí, kêu gọi vận động tài trợ...

2. Các tổ chức Đoàn thể

2.1. Đoàn Thanh niên: Chủ động họp các chi đoàn kêu gọi toàn thể đoàn viên, thanh niên tham gia, phụ trách các nội dung hoạt động vui Trung thu đảm bảo vui vẻ, lành mạnh, an toàn, theo dõi và duyệt đội múa sư tử.

2.2. Hội Phụ nữ: Phụ trách công tác hậu cần, phối hợp tốt với Đoàn Thanh niên về các nội dung vui chơi trong các hoạt động Vui Trung thu.

2.3. Các Đoàn thể khác: Chủ động hỗ trợ cho Ban tổ chức về công tác chuẩn bị. Đồng thời chỉ đạo Chi hội mình cùng phối hợp để giúp cho hoạt động này được diễn ra thành công.

3. Công an Thị trấn

Xây dựng phương án bảo vệ trước, trong và sau tết Trung thu đảm bảo công tác an ninh, PCCN cho đêm hội, nắm tình hình các khu phố đảm bảo TTATGT không để các hoạt động múa sư tử trên các trục đường phố.

4. Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng ủy phụ trách các khu phố

Đôn đốc, kiểm tra đơn vị mình được phân công phụ trách để các hoạt động đúng tiến độ theo kế hoạch tất các khu phố đều có đội tham gia.

5. Các khu phố

- Nhận được kế hoạch này đề nghị các trưởng khu phố báo cáo với chi bộ xin ý kiến chỉ đạo để tổ chức các hoạt động tham gia tại thị trấn và tổ chức tại các khu phố đúng theo kế hoạch.

- Tuyên truyền cho nhân dân về việc không múa sư tử ngoài đường giao thông, nơi công cộng gây mất an ninh trật tự, phối hợp với CATT phát hiện các nhóm tổ chức múa sư tử tự phát để có biện pháp ngăn chặn.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, đề nghị các khu phố báo cáo bằng văn bản hoặc điện thoại về BTC để phối hợp giải quyết cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để b/c);
- 14 khu phố (để t/h);
- Các Ban ngành, Đoàn thể (để p/h);
- Lưu VP.

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Anh Quang

